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1. Úvod

Problematika materiálového inženýrství zaměřena na rázové dynamické zkoušky je
odlišná od problematiky zkoušení materiálu při běžných rychlostech. Výstupními
daty z dynamických zkoušek nejsou jen velikosti sil a deformací, ale především
samotná charakteristika deformace a způsob chování materiálu při vystavení
dynamickým podmínkám. K zavedení rázových dynamických zkoušek vedlo zjištění,
že materiál se stává křehčím, jednak při nízkých teplotách, ale také při vysokých
rychlostech deformace. Pokud je tedy materiál vystaven rázu, může se nacházet
v křehkém stavu a chovat se odlišně, než jak bychom očekávali, kdyby byl ve
stavu houževnatém. Například houževnatý materiál má schopnost zastavit růst
případné trhliny, která se na jeho povrchu vytvoří, ale v křehkém materiálu se trhliny
šíří téměř bez dodání vnější práce. Proto je vhodné stanovit, jak se materiál
vystavený rázu chová. Výsledkem rázové zkoušky je obecně závislost vložené
energie s výslednou deformací. Například u zkoušky rázem v ohybu, která je
normalizovaná dle ČSN ISO 148-1, je výsledkem tzv. vrubová houževnatost, která je
počítána jako poměr práce spotřebované k přeražení zkušební tyčinky k ploše
průřezu tyčinky v místě vrubu. Tato bakalářská práce se však zabývá rázovou
dynamickou zkouškou v tahu, která takto normalizovaná není.
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2. Rešeršní práce
Provedl jsem rešerši zacílenou na nabídku padostrojů, jejich využití a konstrukčního
provedení. Dále pak rešerše technických parametrů stroje Imatek IM10T-30HW a
jeho použití ve firmě COMTES FHT.

2.4. Konstrukční provedení
Padosroj (ang.: Drop Weight Impact Tester) je zařízení, které je možné konstrukčně
pojmout velmi rozmanitými způsoby, a také vyrobit ve veliké škále rozměrů, a to od
drobných laboratorních až po obří. U padostroje pro důkaz vlivu rekrystalizace na
nárůst velikosti plastické deformace olověného válečku při pěchování může postačit
konstrukce složená z navijáku, mechanické pojistky a volně zavěšeného závaží. Ale,
pro zjišťování komplexního charakteru chování materiálu vystaveného dynamickým
podmínkám je zapotřebí přesného stroje s přesným vedením a s dostatečnými nástroji
k vyhodnocení zkoušky. K takovému vyhodnocování se mohou použít rychlostní
kamery, které dokáží průběh zkoušky přesně zaznamenat. Speciálně u tahové
zkoušky je kladen důraz na přesnost vedení, a to proto, aby při zkoušce nedocházelo
vlivem nepřesností k ohýbání zkušební tyčinky, ale pouze k jejímu tahovému
namáhání.

obr. 1‐ schématický nákres padostroje
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2.5. Přehled nabídek
Rozmanitost v konstrukci padostrojů je možné pozorovat například v nabídce
padostrojů společnosti WANCE Testing Machine CO. [obr. 02]

obr. 2 ‐ Nabídka padostrojů WANCE
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Nicméně poptávka po padostrojích není veliká, a to vzhledem k jejich využitelnosti
v průmyslu. Z toho důvodu a zároveň vzhledem k rozmanitosti jejich konstrukcí,
spadá převážně výroba padostrojů do zakázkové výroby. Na Internetu je však možné
nalézt hned několik výrobců s širokou nabídkou. Mezi ně patří zmíněná firma
WANCE Testing Machine CO., dále společnost Instron®, která je zaměřena spíše na
laboratorní padostroje malých velikostí, společnost Zwick produkující klasické
padostroje, a nakonec společnost Imatek.

Společnost Imatek je společnost jejímž sortimentem jsou výhradně padostroje a
stroje pro rázové dynamické zkoušky. Výrobní sortiment nazahrnuje klasická Sharpy
nebo Izod kladiva, ale zato nabízí širokou nabídku padostrojů. Kromě padostrojů
mají dále v nabídce horizontální rázový zkušební stroj využívající lineárního motoru
k navození vysoké rychlosti, a nebo dvoukapilární reometr.

V tiskové zprávě z 1. listopadu 2010 na webových stránkách firmy imatek.co.uk je
zmínka o instalaci zařízení IM10T-30HW do firmy Comtes FHT. A tímto
padostrojem se právě tato práce zabývá.

obr. 3 ‐ padostroj Imatek IM10T‐30HW s řídící stanicí a rychlostní kamerou
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2.6. Porovnání vybraných padostrojů
Porovnávané padostroje byly vybírány mezi těmi, které nabízí dostatečné spektrum
využití. Po padostroji totiž není požadováno pouze, aby mohl dělat klasické
normalizované zkoušky Sharpy, Izod, nebo DWTT, ale také zkoušky pěchováním,
zkoušky trubek, nebo zkoušku tahem. Následující tabulka padostroje porovnává
podle požadavků, které na ně byly kladeny.

Padostroj

kritérium

Imatek
IM10T-30HW

Instron
CEAST 9350

Zwick
Pellini

Wance
1800J

Tah ● ● ●
Tlak ● ● ●

3b-ohyb ● ● ● ●
Dopadová rychlost

20 m/s
● ● ●

Dopadová energie
2000 J

●

Pracovní prostor min.
900x500x500mm

● ●

Snímání rychlostní
kamerou

● ●

tab. 1 – srovnávací tabulka

obr. 5 ‐ Instron CEAST
Model9350

obr. 4 ‐ Imatek
IM10T‐30HW

obr. 6 ‐
Zwick Pellini

obr. 7 ‐
Wance 1800J
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2.7. Vlastnosti padostroje Imatek IM10T-30HW

Charakteristické vlastnosti

Výška dráhy beranu: od 50 do 3000 mm, stavitelná po kroku 1mm
s přesností ±2 mm.

Hmotnost beranu: od 8 do 30 kg měnitelná po 1,0 kg s přesností ±0,5%.
Hmotnost je však také závislá na raznících, které jsou

často přizpůsobeny požadavkům zákazníků, a hmotnost
razníků se přičítá k hmotnosti beranu.

Tlumiče nárazu: pneumatické absorbery rázu.
Rychlost nárazu: od 1,0 do 7,67 ms-1 (volný pád).
Energie nárazu: od 2,5 do 882 J (volný pád).
Možnost urychleného
pádu:

Rychlost lze urychlit pomocí integrovaného elastického
lana využitím jeho schopnosti akumulovat energii při
jeho napnutí.

Rychlost urychleného
nárazu:

od 0,1 do 20 ms-1.

Energine urychleného
nárazu:

od 2,5 do 2000 J.

Základna: volně stojící na tlumících patkách s T-drážkami pro
matice M12

Rozměry základny: šířka 1420 mm, hloubka 760 mm, tloušťka desky 100
mm.

Vnitřní rozměry skříně se
vzorkem:

šířka 1200 mm, hloubka 700 mm, výška 660 mm.

Celkové rozměry zařízení: šířka 1420 mm, hloubka 760 mm, výška 5500 mm.
Přibližná celková
hmotnost:

3000 kg.

tab. 2 – charakteristické vlastnosti padostroje Imatek IM10T-30HW

Způsob sbírání dat

Schopnost sbírání komplexních
dat:

3 000 000 snímků za sekundu v rozlišení 16bit.

Množství snímků během nárazu: 50 000.
Celková přesnost měření síly: ±0,75%
Celková přesnost měření energie: ±1,50%
Celková přesnost měření
rychlosti:

±0,10%

Zaříení měřící sílu: instrumentovaný tenzometr,
frekvenční zesilovač.

Zařízení měřící rychlost: laserový detektor.
tab. 3 – vlastnosti měřící techniky
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Softwarové prostředí

Platforma: MS Windows XP Pro/Vista
Zaznamenávané
veličiny:

hmosnost, rychlost, energie, síla během času

Počítané veličiny: zrychlení, rychlost, energie, deformace a uživatelem
definované výpočty.

Jednotky: SI, cgs, US
tab. 4 – vlastnosti softwarovýcho prostředí

Rychlostní kamera

Společně s padostrojem byla dodána integrovaná rychlostní kamera s rychlostí až
2000 snímků za sekundu. Díky propojení kamery s padostrojem můžeme
zkombinovat výsledky z testů se zaznamenaným obrazem.

obr. 8‐ uživatelské prostředí

obr. 10‐ ukázka propojení obrazu a
výsledků

obr. 9‐ rychlostní kamera s osvětlením a
synchonizačním zařízením
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2.8. Použití padostroje Imatek IM10T-30HW
Servohydraulické zkušební stroje, které se používají ve firmě COMTES FHT,
dosahují při rázových zkouškách až rychlostí 1ms-1. Pro vyšší rychlosti zatěžování je

[…]

namáhaných forem a jejich částí pro tváření plastických a práškových hmot, skla,
porcelánu a keramických materiálů. U nástrojů na drcení a mletí se používá na
kladiva drtičů a čelisti pro jemné mletí a drcení. [2]

6.3. Cena materiálu
V ceníku společnosti Bolzano se cena materiálu 1.2379 pohybuje okolo 120Kč za
kilogram, tedy cena této nástrojové oceli není vysoká.

6.4. Tvrdost a pevnost v tahu
Tvrdost oceli 1.2379 dosahuje 63 HRC, pro náš případ uvažujeme tvrdost 61 HRC,
abychom jsme se neocitali přímo na horní hranici tvrdosti a zohlednili možnost, že
přípravek může pracovat při vyšších teplotách, například při zkoušce s indukčním
ohřevem.

Z tvrdosti 61 HCR můžeme zjistit aproximovanou hodnotu pevnosti v tahu. Ta podle
webu efunda.com [4] dosahuje 2575 MPa. Mezi tvrdostí HRC a pevností v tahu není
přímý analytický vztah, proto zde není uveden.
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6.5. Zhodnocení pevnosti součástí přípravku
Nejvíce namáhaný je horní upínací díl (1384 MPa) na tlak a čep (1202 MPa) na tah.
Porovnáme-li tyto hodnoty s mezí pevnosti, dostáváme bezpečnost 2,14 na tah a 1,86
na tlak.

௞೟ݏ ൌ
ଶହ଻ହ

ଵଶ଴ଶ
ൌ ௞೟ݏ 2,14 ൌ

ଶହ଻ହ

ଵଷ଼ସ
ൌ 1,86

Otlačení od čepu dosáhlo hodnoty 525MPa a otlačení v závitech zkušební tyčinky
dosáhlo hodnoty 597MPa. Abychom zjistili dovolené otlačení, bylo přistoupeno
k přepočtu z tabulkové hodnoty dovoleného tlakového napětí daného Rm.
Vycházíme přitom ze strojírenských tabulek, kde pro slitinovou ocel Rm 800MPa
odpovídá ߪ஽ௗ= 340MPa. Dále z webu efunda.com zjistíme odpovídající tvrdost 23
HRC. Dovolené tlakové napětí je následně poděleno bezpečnost proti otlačení 1,25.
Výsledné dovolené otlačení znázorňuje následující vztah.

ௗ݌ ൌ
61
23

∗ 340 ∗
1

1,25
ൌ ܽܲܯ721

Vypočtené hodnoty otlačení se pohybují pod dovolenou hodontou, a tudíž z tohoto
pohledu součást vyhovuje.

Pro tvrdost 62-64 HRC jsou hodnoty
dovolených Hertzových tlaků pro
vzájemně se nepohybující tělesa okolo
1800 - 2000 MPa. Uvažujeme-li
sínusový průběh tlaku mezi plochami,
který nastává v krajním nejhorším
případě, bude hodnota Hertzovo tlaku:

௠௔௫݌ ൌ 2 ௦௧ř݌ ∗

௠௔௫݌ ൌ 2 ∗ 525 ൌ ܽܲܯ 1050

Z tohoto hlediska čep vyhovuje .

obr. 53 – sinusový průběh tlaku

Jediná namáhaná součást, která není z materiálu 1.2379 je matice M20. Závit je
namáhaný 198MPa na otlačení. Použijeme-li matici s označením 10.9 a tedy s mezí
kluzu 900MPa, můžeme ze strojírenských tabulek odečíst hodnotu dovoleného tlaku
595 MPa. Dovolené otlačení (dovolený tlak podělený bezpečností na otlačení 1,25.)
je 476 MPa a tedy Matice M20 vyhovuje.

஽݌ ൌ
595
1,25

ൌ ܽܲܯ 476

(5)
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Snímky modelu padostroje

obr. 54 – celková sestava
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obr. 55 – pohled na uvolňovací zařízení a beran
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obr. 56 – přípravek upevněný v padostroji
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obr. 57 – pohled na vyráběné části přípravku
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7. Závěr
Padostroj umožňuje dosáhnout vysokých deformačních rychlostí, jaké konvenční
servohydraulické stroje nedosahují. Pokud je požadavek nabízet rázové dynamické
zkoušky materiálu při těchto vyšších rychlostech, je pro nás padostroj optimálním
řešením a v některých případech dokonce jediným možným řešením k provádění
požadovaných zkoušek.

Cílem této práce bylo navrhnout přípravek pro tahovou zkoušku na padostroji a
nalézt optimální tvar pro upínací čelisti z hlediska instrumentace tenzometrů při
dosažení dostatečné tuhosti součásti. Součástí práce je zhodnocení současné nabídky
padostrojů, rešerše technických vlastností a možností použití. Dále klasifikace
řešeného problému a diskuse nad požadavky. Hlavní částí práce byl kompletní návrh
přípravku včetně modelové a výkresové dokumentace. V neposlední řadě byl
vytvořen model celého padostroje.

Největší důraz byl kladen na tvar horního upínacího dílu. Byly navrhnuty tři
varianty řešení a pomocí MKP a rozhodovací analýzy byla vybrána varianta
nejvhodnější, ačkoli nejnáročnější na výrobu.

Přípravek byl zkontrolován pomocí MKP a analytickými výpočty. Pro vyráběné
součásti byl vybrán materiál 1.2379. Z hlediska tohoto materiálu byly součásti
shledány vyhovující.

Při návrhu a optimalizaci přípravku bylo vycházeno z technické dokumentace a
z původních přípravků od společnosti Imatek. Veškeré detaily a závěry byly
konzultovány se zadavatelem.

Pro tvorbu modelů a výkresů byl použit program SolidWorks 2014 a pro MKP
analýzu byl použit program Siemens NX 8.5.

V době odevzdání této práce byl přípravek v posledním připomínkovém řízení
s konstruktéry a obsluhou stroje u zadavatele.
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