Slovní vyjádření k hodnocení BP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.) :

Student se pravidelně účastnil konzultací, na kterých prezentoval pokroky ve své práci. Konstrukční návrhy student zpracoval na základě vyhodnocení požadavků na konstrukci čelistí. Úpravy výsledné konstrukce student navrhl na základě konzultace s vedoucím a konzultantem práce.

Číslo Průběh práce Pravidelnost konzultací Reakce na připomínky Práci vypracoval
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20